

KRONIKA.

Lwów 5 października.

Prezydent gabinetu JE. Kazimierz hr. Badieni

Przybędzie do Lwowa jutro o godzinie 1 m. 68 w południe pociągiem kursowym. Tegóż dnia o godzinie 4 po południu przyjmować będzie w pałacu namiestnikowskiem przedstawicieli władz rządowych; nazajutrz zaś, dnia 7 b. m. od godziny 10 zrana przyjmować będzie inne władze, oraz korporacje i stowarzyszenia. Po południu o godzinie 3 wyjedzie hr. Badieni do Wiednia.

Mianowania. Radca wyższego sądu krajowego we Lwowie p. Filip Woronicki został mianowany starszym prokuratorem we Lwowie w miejsce p. Fran. Zdańskiego, który przeszedł w stan spoczynku.

Pamięć ś. p. arcyb. Felińskiego postanowiła Rada m. Krakowa uczcić przez wmurowanie na Wawelu pamiątkowej tablicy z odpowiednim napisem.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Jaworowie rozpisła z terminem do końca października br. konkurs na kilkanaście posad nauczycielskich. — Rada szkolna krajowa ogłasza konkurs na posadę okręgowego inspektora szkół ludowych w okręgu szkolnym Biela. Podania do 20 b. m. — Dyrekcja poczt i telegrafów ogłasza z terminem do 18 b. m. konkurs na posady ekspedjentów pocztowych w Zawadce koło Smorzęgo i w Łosiaczu w powiecie borszczońskim.

Kapituła 00. Augustyanów. W Rzymie dnia 26 z. m. w klasztorze św. Moniki odbyła się kapituła generalna 00. Augustyanów pod przewodnictwem Jęgo Eminency ks. kardynała Rampolli, prefektora zakonu; udział w niej wzięli przełożeni i delegowani wszystkich prowincji i klasztorów augustyańskich, jakie po dziś dzień egzystują w świecie chrześcijańskim. Prowincję polską reprezentował ks. Augustyn Sutor, komisarz generalny Augustyanów krakowskich. Na kapitule tej obrany zostali w tajemnicy głosowania generałem całego zakonu ponownie ks. Sebastian Martinelli, brat ś. p. ks. kardynała Tomasza Martinelli'ego, mał wielkiej pobożności i rozległej wiedzy.

Katolicka ludność węgierska burzy się przeciw nowo zaprowadzonym na Węgrzech cywilnym ślubom. *Magyar Hirlop* donosi, iż w miejscowościach Trstena i Turdosin wdarli się mieszkańcy do lokala zajmowanego przez urzędnika, prowadzącego metryki, zniszczyli księgi, a urzędnika wypędzili. Władze przy asystencji żandarmów urzędnika napowrót do lokala wprowadziły, a kilku mieszkańców aresztowały.

Pierwszy ślub cywilny na Węgrzech odbył się w poniedziałek w Peszcie w urzędzie metrykalnym nr. 2, znajdującym się na pierwszym piętrze domu, w którego parterze mieści się izraelski przystanek modlitwy. Dzienniki liberalne z najdrobniejszymi szczegółami opisują tę ceremonie, lokal, w której się ona odbyła, nawet ubiór urzędnika, który ślub dawał. Otóż wedle tych opisów ślub odbył się w ten sposób: Do sali weszli oblubieńcy, panna Anna Mezi i p. Karol Krieszhuber z dwoma świadkami i całym orszakiem weselnym. Urzędnik prowadzący metryki ubrany w atyle, buty z cholewami, krzywy pałasz i trójkolory szańczę przystąpił do stołu i odezwał się w te słowa: „Przybyłszy tu, abyście zawzięci małżeństwo wedle ustaw państwa węgierskiego. Ponieważ państwo wasze są w porządku, przeto przystępuję do spełnienia mego urzędu”. Następnie wystosował przepisana w ustawie zapytania, podał państwu młodym protokół do podpisania i rzekł: „A zatem małżeństwo wasze zawarte jest wedle ustaw państwowych. Czujcie się szczęśliwym, że wobec mnie zawarto to pierwsze małżeństwo i zwracam uwagę waszą na to, że jeszcze nie uczyniście żadnego przejawu waszej religii”. Z urzędu metrykalnego udał się cały orszak weselny do bóżnicy, gdzie rabin Kohn miał przemowę, w której wysławiał instytucję ślubów cywilnych i tam oboje państwo młodzi z własnej inicjatywy — gdyż ustawa tego nie wymaga — powtórzyli jeszcze raz ślub wedle ceremoniału żydowskiego.

Z katolików nikt w pierwszych dniach nie zawarł ślubu cywilnego, gdyż — jak to donieśliśmy — kto miał zamiar obecnie wstąpić w związki małżeńskie, ten przyspieszył termin ślubu, aby go zawrzeć tylko w kościele.

Pokazuje się zatem, dla kogo właściwie wydana została ustawa o ślubach cywilnych. Trzy lata walczone, rozbudzone namiętności i zabrano sejmowi tyle drogiego czasu na to tylko właściwie, żeby ci żydzi, którzy nie chcą brać ślubu w bóżnicy, mogli się żenić w urzędzie metrykalnym, albo żeby mogli z osobami innej religii zawierać związki, które według katolickich pojęć religijnych są grzeszne, ale według najnowszych ustaw węgierskich są legalnym małżeństwem.

Z politelni. Otwarcie roku szkolnego odbędzie się w poniedziałek o godz. 11 rano.

Wybór do Rady państwa. W Buczaczu zawiązał się komitet dla przeprowadzenia ruskiej kandydatury przy uzupełnianym wyborze do Rady państwa z powiatów buczackiego i czortkowskiego. Do komitetu weszło 10 księży ruskich i 20 właścicieli. Jako kandydatów ruskich wymienią ks. Mikoleja Hałuszczyskiego z Dźwiniacza, ks. Longina Skalisza i dr. Eugeniusza Oleśnickiego, który padł przy wyborach sejmowych w pow. żydaczowskiem. W poniedziałek odbędzie się przedwyborcze zgromadzenie, na którym rozstrzygnie się, który z tych panów postawiony będzie jako kandydat ruski przeciw hr. Emilowi Potockiemu.

Zapowiedziana wystawa dzieł Wacława Szymanowskiego obejmować będzie prócz kilku mniejszych prac także dwa płótna olbrzymich rozmiarów „Modlitwę” i „Upał”, ostatni obraz pozyskany z tegorocznej wystawy w Paryżu.

Oszust. W Peszcie zmarł niedawno kapitalista Edward Schraub, pozostawiając 200.000 zł. majątku. Przed 25 laty Schraub mieszkał w Bochni i wówczas cyganie porwali mu syna. Na wieść o śmierci Schrauba zgłosił się w Peszcie przed kilku dniami młody mężczyzna, który dowodził, że jest synem zmarłego, a chcąc udowodnić prawdę swego twierdzenia powołał się na ks. proboszcza z Wileliczki. Tymczasem śledztwo wykazało, że ów młody mężczyzna nie jest porwanym przez cyganów synem Schrauba, lecz zwykłym oszustem. Aresztowano go i oddano w ręce sądu.

Z Monachium donoszą, że zachorował tam niebezpiecznie p. Aleksander Świeżewski, jeden z najznakomitszych naszych pejzażystów.

Zabójstwo. Z Rawy ruskiej donoszą: W nocie z 1. bm. przy rogach magierowskiej w sprzeczce z nieznanymi chłopa wracającymi z jarmarku pełnięty został ostrym narzędziem po za ucho Franciszek Piekarski, czeladnik szewski ze Lwowa, który się tu miał stawić do wojska. Śmiertelnie trafiony dobiegł na podwórze gospodarza Koguta i tam wyzionął ducha. Zandarmerya poszukuje sprawców.

Samobójstwo. W czwartek wieczorem na plantach krakowskich w alei pomiędzy pomnikiem „Jagielli” a „Lilią Wenetą”, odebrał sobie życie wystrzałem z 8 milimetrowego rewolweru młody człowiek nazwiskiem Wincenty Pietrasz e wiec z Wł-

ciekości czeskiej i nadstawiać kapelusza — na „napiwną”. Oczywiście, że bez nadzienia wielkich dla siebie korzyści nie byłoby Niemcy tak skwapliwie ofiarowali hr. Badieniemu swego porościa w parlamencie, ale zdaje się, że hr. Badieni nie ma ochoty zależeć od Niemców i zdawać się na ich łaskę.”

Dalej pisać Narodni Listy:
W tem krytycznym położeniu byłaby oczywiście dla Niemców pomoc czeska najbliższą. Pokusa rzeczywista jest wielka, a sposobność znakomita. Lewica też z zatrzymanym oddechem spojrzała na Czechów i każdy objaw przeciwpolski zbiera jak drogocenne perły, które nize na sznurek nadziei, oczekując, że Czesi w uzasadnionem rozgoryczeniu dadzą się porwać przeciw polskiemu ministerstwu Badieni i dadzą użo Polakom, jakiej to doznają krzywdy, gdy oni jako naród sześciomilionowy nie mają ani jednego ministerstwa, a Polacy licząc w Austrii tylko 3 miliony mają tek ministerjalnych szesć.

„Ale panowie Niemcy się zawiadą. My od Polaków nie oczekujemy nie dobrego, a nie obawiamy się nie zlego. Gorszym ich stosunek do nas nie będzie niż był za doby trójnożnej większości i za doby koalicyj, kiedy Polacy formalnie byli sojusznikami Niemców z widoczną tendencją przeciw nam. Interes Polaków, ani też interes ich ministrów, nie wymaga bynajmniej wzmocnienia potęgi lewicy, ponieważ nierzadkie to potęgę sami odczuliby na sobie.”

„Polacy wiedzą, że my im nie odbieramy tego, co posiadają, a my nawzajem wiemy, że znów oni nie dzierżą niczego, co było naszym. Mamy nawet wiele wspólnych interesów, choćbyśmy pominieli uczucia pokrewieństwa, które przecież nie pozwalają Słowianom, nawet powaśnianym, głosować za jakimiś przesadnymi wnioskami Niemców. W dobre koalicyjnej głosowaliśmy z Polakami za Cyleją, a spodziewamy się, że za rządów Badieniego głosować będziemy z nimi za Cieszynem.”

„Ze zaś Niemcy stracili hegemonię w gabinecie i że muszą znieść przewagę Polaków, to nas Czechów bynajmniej nie martwi. To są bole czyste niemieckie. Polacy także nie nas, lecz Niemców złuzowali w hegemonii parlamentarnej. Jako Słowianie, cieszymy się owsem z tego, że znów w sposób tak wyraźny przełamany został cyklopowy mur starego przesądu, jakoby drzewa, z których strużą się ministrowie austriacy, rosły tylko w lasach niemieckich. Niemcy zgryzają zębami, że szesć tek ministerjalnych dostaje się do rąk polskich, mybysmy nie rozpaczałi, choćby w rękach niemieckich nie znalazła się ani jedna teka.”

„Nawet za czasów koalicyj nie byliśmy od Polaków tak bardzo oddaleni, jak od liberalnych Niemców, — a gdzie tylko mogliśmy to uczynić, głosowaliśmy za potrzebami polskimi, choć Polacy dawali się nadużywać przeciw nam.”

„Oczywiście i teraz występować będziemy przeciw Polakom i przeciw gabinetowi Badieni, ale nie będziemy walczyć z Polakami dlatego, że są Polakami, lecz, że jako składowa część większości pomagają utrzymać system, który nam odmawia naszych praw. A przeciw hrabiemu Badieniemu podtrzymywać będziemy opozycję, i to nie limonadową, lecz szczerą i energiczną, ale nie dlatego, że jest Polakiem, lecz dlatego i że jest przedstawicielem systemu centralistycznego; że kwestyję czeską odkłada ad calendas graecas. Toczyż zatem będziemy dawną wojnę z c. k. austriackim ministrem Badieni, a nie z patryotą polskim Badieni.”

„Stosunek nasz do Polaków może się nie wiele polepszyć, ale w porównaniu z dobą koalicyjną nie pogorszy się, przynajmniej nie z naszej winy. Nie będziemy się wcale poczuwali do obowiązku chwaleńca wszystkiego, co polskie i nie będziemy bynajmniej ukrywali tego, w czem Polacy zgryzeli przeciwko nam, — przeciw Słowianom i Rusinom. Lewica w tym względzie daje zły przykład, gdyż ona według sojuszów politycznych reguluje nietylko swoje sympaty, — co by się dało wytlomaczyć — lecz także i swoją wierność dla ustaw zasadniczych, jak też swój sąd o ważności i o prawach poszczególnych narodów. My jej w tem naśladować nie będziemy.”

„Gdyby się zaś kiedykolwiek rzeczy ułożyły tak, żebyśmy z Polakami stanęli w jednym szeregu, nie będziemy się ludzi, jak daleko sięga ich przyjaźń; ten sojusz bynajmniej nie zasłonił nam (jak się to stało naszym poprzednikom) poznania prawdy, że Polacy nie będą i nie mogą z całego serca popierać naszych uśiwań, skierowanych do uzyskania upragnionego przez nas niezależności politycznej, ponieważ oni ponieśliby przez to szkodę, co najmniej finansową.”

„Wiemy także, że Polacy nie byłiby stosownymi pośrednikami w przeprowadzeniu szczerego i uczciwego pokoju z Niemcami w ziemach czeskich, gdyż taka zgoda czesko-niemiecka zmieniłaby równoległość sił politycznych wewnątrzno-austriackich w ten sposób, że Polacy nie byłiby, jak dziś, pierwszymi, ani nawet drugimi, lecz dopiero trzecimi. Dlatego też, gdy słyszmy o Badieni jako o twórcy przyszłego uspokojenia Niemców, jesteśmy niewierzącymi Tomaszami i zostaniemy nimi, póki hr. Badieni nie przestanie być wiernym polskim patryotą.”

„Będziemy zatem, jak dawniej, występować przeciw Polakom. Z tego jednak nie wynika bynajmniej, abyśmy mieli Polaków na wieczne czasy sknć z Niemcami, ani też nie będziemy bez potrzeby zdawać ich ministrów na łaskę i niełaskę lewicy. Jeżeli także Polacy, tak jak my, prowadzić będą politykę własną, a nie obcą, niemiecką, to Niemcy nie doczekają się tak przez nich upragnionych krwawych sporów między nami a Polakami; my ich i cały świat, a więc także naszych niedowierzających rodaków, przekonamy, że mimo to potrafimy stawić opozycję skuteczną, prawdziwą i silną przeciw nowej erze, nie dlatego, że jest polską, lecz dlatego, że dla nas Czechów nie jest przyjazną.”

Walka ze szkodnikami.

Sznowni czytelnicy *Przeгляdu* przypominają sobie zapewne debatę w sejmie nad wnioskiem p. Stanisława hr. Dzieduszyckiego w sprawie obowiązku tepienia myszy polnych.

Żaluje bardzo, że będąc podówczas za granicą nie miał sposobności do wzięcia udziału w rozprawach nad tą kwestyją, która dotyczy najżywniejszych interesów rolnictwa i powinna zajmować wszystkie siły fachowe. Z tego stanowiska i ze względu na to, że głos w tej sprawie nigdy nie przychodzi zapóźno, pozwolę sobie przytoczyć kilka uwag na podsta-

wie studyów specjalnych i spostrzeżeń za granicą zrobionych.
Myszy polne są dla gospodarstwa gorszą plagą niż grydy, pożary i powodzie, a to dlatego ponieważ niszczą więcej narodowego bogactwa.
Jeżeli pan hr. Dzieduszycki oblicza szkody spowodowane przez myszy polne w Galicyi na 3 miliony koron rocznie, to wątpię czy cyfra ta dochodzi do całej wysokości strat.
We Francyi powodytą myszy polne podług obliczeń pana L. Grandeau roczny ubytek w dochodach w kwocie 300 milionów franków, ale Francuzi radzą sobie na to obecnie bez komisji i kupują za kilka franków środek znakomity i pewny, który w przeciągu jednego miesiąca niszczy doszczętnie wszystkie myszy polne i to na zawsze.

— A myszy wędrowne? zapyta ktoś.
— Myszy nie jest szkodnikiem wędrownym jak fleming w Skandynawii lub chomik w Syberyi. — Wszystkie myszy, które rolnik ma na swoim polu, to potomstwo dawnych tubylców, tylko, że zwierzęta te w miarę warunków mniej lub więcej korzystnych, w skutek chorób nagminnych, które między niemi grasują rozmazają się co roku z rozmaita szybkością podczas lata i występują w skutek tego w jesieni w rozmaitej ilości. Jest jednak rzeczą dowiedziona, że jedna parka, która z końcem lutego siewie sobie gniazdo, może mieć w jesieni 350 potomków, a w tem 250 samiczek, tak, że w ten sposób 50 par, które na hektarze pola nie mają żadnego znaczenia, może się rozplenić w przeciągu lata, w przeszło 33.000 osobników i tworzyć poważną plagę.

Jakżeż teraz to mnóstwo wytepić?
Jest na to sposób bardzo dobry wynaleziony przez p. Danysza, Polaka, który ma przy instytucji Pasteura w Paryżu stałą doświadczałą w celu tepienia zwierząt szkodliwych.

Sposobu tego używają we Francyi już od kilku lat z najlepszym skutkiem, jak o tem świadczy następujący przykład.
W departamencie Bar sur Seine jest mała wioska La Borde, która w roku 1893 była istnym macecznikiem myszy polnych. Grunt żyzny, glinkowaty i tegi, żywił szkodniki i chronił ich gniazda od usuwisk, a pochotył stoku, na którym pola się ciągnę, strzegła mysie gniazda od zalewu. To też było ich tam mnóstwo. 29 sierpnia 1893 liczono 5—15 dziur na meter kwadratowy, czyli biorąc 5 dziur na jedną mysz 10.000 do 30.000 tych szkodników na hektar.

Można więc było powiedzieć, że myszy owe podobnie jak nasze podolskie jadły siewaczowi chleb z ręki.
Udano się tedy do instytutu Pasteura o pomoc 120 probierek z hodowlą 5—6 dniową specjalnej bakterji na żelatynie rozpuszczonej w 50 litrach wody przegotowanej i zaprawionej nieco solą — rozmaczano w tej zawieszinie 80.000 kawałków chleba w kostkach na 1—1½, cm. długości i w każdą dziurę o świeżym brzegu czyli w jedną dziurę na szesć wetknięto kawałek tego chleba.

Już po 15 dniach okazały się na polu jeszcze tylko 3 myszy żyjące, ale już sparaliżowane, a podczas orki wydobyto plugiem mnóstwo myszy nieżywych i często pożartych częściowo przez inne.

Cała sprawa kosztowała 3 franki 10 ct. na hektar.
Wydatek jest tedy niezbyt wielki, sposób postępowania prosty, a środek praktyczny. Podobnie jak ów löfflerowski „Bacillus typhi murium”, jestto posiew zarazy, która zabija same tylko myszy i tym podobne gryzonie, nie szkodzi jednak ani ludziom, ani zwierzętom domowym, jak o tem świadczy już sam sposób odkrycia i hodowania zarazków.

Między myszami istnieją, tak jak między ludźmi rozmaite choroby nagminne. Jeżeli namnoży się za wiele myszy, to wskutek trudności do życia warunków, słabną one i podlegają rozmaitym chorobom zaraziwym, które je dziesiątkują. Między temi chorobami mogą być także, które szkodzą ludziom lub zwierzętom domowym, n. p. wąglik, i dlatego jest rzeczą po prostu niebezpieczną zdawać się na łaskę przypadkowych mikrobow. Inne jednak są tak dla ludzi jak dla zwierząt domowych najzupełniej nieszkodliwe i obojętne, tępią zaś myszy tem łatwiej i zupełnie, jeżeli się je przepuści kilka razy przez organizm pewnych zwierząt, a potem hoduje sztucznie na żelatynie, agarze lub innych podłożach.

Otóż to zrobił pan Danysz. Podczas pewnej rodzinnej epidemii mysiej, wynalazł właściwe laseczniki, przekonał się, że one ludziami i zwierzętom domowym wcale nie szkodzą, wzmocnił ich działanie przeprowadzając je przez organizm gryzoniów, hodował potem te wzmocnione bakterje na żelatynie i otrzymał w ten sposób 3 odmiany zarazków o rozmaitej sile, a mianowicie:
Nr. 1, który wystarcza zupełnie na wytracenie myszy.
Nr. 2, który służy przeciwko szozurom szarym, i
Nr. 3, który nas nie obchodzi, ponieważ używa się przeciw zbytniej obfiteści królików.

Właśnie podczas mego pobytu w instytucji Pasteura w Paryżu zaprowadził pan Danysz bardzo ważne i korzystne ulepszenie w sposobie konserwacji swego środka.
Oto pierwotnie potrzeba było używać go w stanie prawie świeżym, co nadzwyczaj utrudniało produkcję i przesyłkę, następnie przekonano się, że hodowie można utrzymać bez zmiany w rękach szklanych, zatopionych na obu końcach, ale i to był sposób dosyć kłopotliwy, ponieważ potrzeba było rozbijając próbki; obecnie rzecz jest nadzwyczaj prosta.

Każda próbówka z hodowlą dostatecznie rozwiniętą zamyka się w sposób właściwy laskiem tak szkleniem, że powietrze do wnętrza nie dochodzi i wskutek tego zarazek może być utrzymany bez zmiany przez czas dosyć długi.
Przed użyciem należy tylko koniec zatankowany nad lampą rozgrzać, zatyczkę wyjąć, a potem już postępować jak owi zapobiegliwi ziemianie z La Borde.

Tyle o myszach. Zanim przystąpię do konkretnych wniosków, pozwolę sobie zwrócić uwagę jeszcze na jedną plagę, która gospodarza dotyka.
Cofam się tu do wniosku pana F. Jedrzejowicza, który tamtego roku wśród ogólnej uwagi Sejmu krajowego traktował rzecz o szkodach, spowodowanych przez chrabaszce.

Chrabaszce, jeśli występują w ilości wielkiej, są plagą gorszą od szarańchy, bo nietylko że niszczą z bezprzykładną żarłocznością liście i młode pędy, lecz nado w postaci pędraków wycofejąca na pniu zboża i ogrodowiny, podcinając korzonki młodych roślin.

Oto mój dodatek do wniosku p. Stanisława hr. Dzieduszyckiego. Jestem pewny, że projekt przemysłowego tepienia myszy polnych zostanie uwieczniony pomyslnym skutkiem, boję się jednak, żeby się to nie stało za późno.

Do wykonania tego projektu potrzeba energii, dobrej woli i dobrej wiary nietylko ze strony tych, którzy rady dają, lecz i tych także, którzy słuchają rad owych.

Prof. dr. Władysław Niemiłowicz.

na. Samobójca słusznego wzrostu, ubrany był w ciemne palto. Znalaziono przy nim rewolwer, nabitą pięcioma kulami, a w kieszeniach klucz od mieszkania, papieronice, pudełko z zapalnikami, dwa grzebienie, *Wienski* z datą 26 sierpnia i paszport, wydany przez gubernatora wileńskiego.

Pani Wodrzewskiej, jak donosi *Świat*, zabronił rząd rosyjski już nietylko występów gościnnych na scenach warszawskich, ale wogóle przekroczenia terytorjum państwa. Wszystko to za odczyt chicagowski.

Podatek od gorsetów. Z Paryża donoszą: Do paryskiej akademii medycznej niejaki p. Claverie z Tarbes nadesłał następujący list: W chwili, gdy cały świat jest przerażony faktem zmniejszenia się ludności we Francyi, gdy rząd czyni wszelkie możliwe starania, aby tylko zmniejszyć śmiertelność, uważam za swój obowiązek zwrócić uwagę na jedną plagę, a równocześnie poradzić lekarstwo, któreby tej plagie zapobiegło, a zarazem przynosiło państwu dochodów. Wszyscy lekarze zgodnie stwierdzają, że gorsety działają szkodliwie na żołądek i wątrobę, wywołują zaburzenia w przewodach pokarmowych i uniemożliwiają wolny wzrost piersi. Gorsety, które noszą francuskie damy, zawsze są za bardzo ściśnięte, wywołują najrozmaitsze zaburzenia w całym organizmie, a skutki tych zaburzeń przechodzą na pokolenia i są dziedziczne tak samo jak alkoholizm i schoty. Ponieważ gorset jest zbytwną częścią ubioru i nie konieczność do ubrania potrzebny, przeto możnaby go tak samo opodatkować, jak wódkę lub tytoń. Podatek od gorsetów dotknę tylko bogatsze klasy. Rząd powinien nad tym wnioskiem się zastanowić, a ja byłbym szczęśliwy, gdyby mój głos wszedł w życie, gdyż zaprowadzenie tego podatku i usunięcie z życia gorsetów przyniosło by dobro Francyi i ludzkości. Członkowie paryskiej akademii lekarskiej przyjęli pismo do wiadomości, ale żadnego nie pozostawiło wniosku.

Brukowanie ulic. Donoszą nam, że zarząd miasta oddał przedsiębiorstwo brukowania ulic drzewianym kostkami jakiejś spółce niemieckiej, która materiał sprowadza z lasów niższo-austriackich. Krok ten, będący wyrazem *wotum* niuifidności dla naszych przedsiębiorców, wydać się musi tem dziwniejszym, że niedawno gmina lwowska dając folgę swoim popędem oszczędnościowym, nabyła maszyn i aparaty potrzebne do wyrobów kostek drzewianych i w własnym zarządzie wyprodukowała ich tyle, że wybrukowano niemi kilka ulic i jeszcze zostało coś w zapasie. Równie nierozumiałem jest odwoływanie się do lasów niższo-austriackich, skoro tuż pod Lwowem posiada gmina ogromne lasy szpilkowe, z których można nafabrykować więcej kostek, aniżeli to jest potrzebne ze względu na żółtych psiech w brukowaniu naszych ulic.

Człowiek z żelazną skórą. W Wiedniu u Ronachera, produkuje się obecnie fenomenalny artysta tak zwany „człowiek z żelazną skórą”, niejaki Rh a n i n z Ceylonu (Syngalczyk), mający lat dwadzieścia dopiero, lecz posiadający zdumiewającą własność, że najostrejsze szablę, noże, sztylety, bagnety i gwoździe nie ranią jego skóry. I tak na przykład po wbitych ostrzem w górę gwoździach spaceruje bosy, tak swobodnie jak po perskim dywanie. Z zawiązanymi oczyma i z zapaloną lampą na czole chodzi po drabinie, której szeszcze najeżone są najostrejszymi sztyletami. Skacze przez obręcze osadzone ostremi jak brytawy szczyorkami. Klądzie się na łożku wysłanem również bagnetami i szablami — zawsze ostrzami w górę — na jego piersi włazi głębsza w butach, bierze na ramiona żelazną drabinę, na której znów dwóch akrobatach gimnastycznie sztuki wykonują. Po tych produkcjach na cieść tego Syngalczyka nie ma śladu żadnego skaleczenia, tylko pewne znaki odgniecenia. Takie powagi lekarskie w Wiedniu, jak profesora: Mosetig, Benedikt i inni badali owego Syngalczyka i zdumieni są owym wyrobkiem natury.

Zmarli. Aleksander Gnoński, właściciel dóbr ziemskich, zmarł we Lwowie w 46 roku życia.

Stan powietrza. T o 9 rano +6° R., w poł. +10° R. Bar. 768. Nieruchomy. Deszcz.

O pewnej ankiecie.
Kompletnych głów zebrało się trzech, Obdarci byli, aż poręwa śmiech, A że im strasznie zachciało się jeść, Więc usmażyli projektów że szesć! Nie wiele jednak pomógł im ten fest, Bo każdy głodnym dziś jak był, tak jest.

Teatr. Dziś w sobotę przedstawioną będzie tragedia Lessinga pt. „Emilia Galotti”. W niedzielę popołudniu „Madame Sans-Gêne” z p. Stachowicza, wieczór „Żydzki” Korzeniowskiemu. W poniedziałek premiera złożona z czterech jednoaktówek: „Kancelarya otwarta” Z. Przybylskiego, „Dwie teściowe”, „Młeki Tantala”, „Sługa dwóch panów” Goldoniego. We wtorek po raz czwarty wiodęł „Pan Bigelhofer” Prudensa. W przyszłym tygodniu wznowiona będzie komedya Sardou pt. „Andrea”. (Trzeci debint p. Bednarzewskiej). Z przyjemnością zaznaczamy, że od dłuższego czasu teatr jest ciągle pełny, do czego przyczynia się bardzo urozmaicony repertuar.

Literatura i Sztuka.

Teatr. Onegdaj dawano pięcioaktową komedya Al. hr. Fredry „Śluby panięskie”, która już od lat kilkadziesiąt nie schodzi z repertuaru scen polskich. Dość licznie zebrana publiczność przysłuchiwała się z uwagą i zajęciem z mistrzowską prostotą kreślonym scenom i sytuacjom pełnym krewkiego rodzimego humoru, który się nigdy nie zesterza, bo geniusz najznakomitszego polskiego komedyjopisarza wycośnął na niej niespożyte piętno.

Po raz pierwszy na naszej scenie wystąpiła w roli Anieli panna Konstancya Bednarzewska. Rola to trudna przez swoją nieoprowaną prostotę, wdzięk poetyczny i subtelny liryzm, który jednak ani na chwilę nie zatracca istotnych cech prawdy życiowej. Anieli grywała niegdyś pani Modrzewska; dziś, u nas, na lwowskiej scenie, grywa ją z powodzeniem pani Kwiecińska.

Panna Bednarzewska swój zawód aktorski rozpoczęła niedawno w Petersburgu, gdy przed laty kilku gościł tam teatr polski pod dyrekcją p. Kocińskiego. Później artystka ta przeszła na scenę krakowską i zajęła na niej wybitne stanowisko.

Teatr lwowski zaangażował p. Bednarzewską na stale do swego personalu.

Młoda artystka, ujmującej powierzchowności, kształciła się na dobrych wzorach; gra jej odznacza się spokojem, harmonią i naturalnym wdziakiem, wolna jest od afektacji i maniery, a dla bliskiokliwych efektów nie przekracza nigdy miary artystycznej. Głos artystki miękki, rzewny, o sympatycznym brzmieniu, stanowi wdzięczny materiał do roli lirycznych, tem bardziej, że jest w nim akcent prawdziwego i głębszego uczucia.

Zaangażowanie panny Bednarzewskiej uważać należy za dobry nabytek, a talent tej artystki znajduje niezawodnie na naszej scenie szerokie pole do pożytecznej pracy.

Obsada w „Ślubach” jest niezmienną i to nas uwalnia od szczegółowej oceny gry innych artystów.

* Ilustrowany kalendarz powszechny galicyjski na rok 1896. Nakład i druk E. Winarza we Lwowie.

kajewa, a drugimi głowa w głowę były „Duc“ p. Atukajewa i „Domino“ N. N. W ostatnim biegu 3-latków pierwszym był „Gog-Magog II“ p. Christy'ego, a drugą „Gulbeja“ br. Rowajskich.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 3 października. (Z) Z niecierpliwością oczekiwano dziś rezultatu posiedzenia rady jeneralnej banku austro-węgierskiego.

SPORT.

(Wyciągi jesienne w Krakowie).

Dzień pierwszy. Kraków 5 października. Sport wyciągowy nie zaaklimatyzował się jeszcze widocznie w Krakowie, skoro mimo przesłizanej pogody mało się zebrało publiczności na torze.

W pierwszym biegu otwarcia o nagrodę 650 koron zwyciężył, 250 koron drugiemu, 100 koron trzeciemu, wzięły udział tylko trzy konie; meta 2000 metrów.

Wywiązał się więc na całej linii ruch zwykły, któremu jednak położyły wnet koniec depesze z Konstancynopola, donoszące, że krwawe zaburzenia nie ustają tam.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 406.50, węgierskie 488.—, Anglobanki 177.75, Uniony 355.25, Bankvereiny 168.75, Länderbanki 284.30, Ludwiki 222.75, Czarnowieckie 322.—, Elbethale 282.60, Renta papierowa 100.80, srebrna 101.05, austriacka złota 121.50, 4% austr. renta wal. kor. 101.35, węgierska złota 121.65, 4% węgierska renta wal. kor. 99.50, dukat 5.67—, 20-frankówka 9.52 1/2, marki 11.76, ruble 1.29 1/4.

Telegramy „Przeglądu“

Wiedeń 5 października. Wiener Zeitung ogłasza, że Cesarz zamianował marszałka krajowego ks. Eustachego Sanguszkę namiestnikiem Galicji.

Starszy prokurator państwa Zdański we Lwowie przy sposobności przejęcia w stan spoczynku, otrzymał wyraz najwyższego zadowolenienia z jego działalności służbowej.

Wiedeń 5 października. Wczoraj w południe przedstawili się wyżsi urzędnicy jeneralnej dyrekcji kolei państwowych swemu nowemu kierownikowi, szefowi sekcji Korberowi. Przedstawiał ich po kolei minister finansów Biliński i miał przy tej sposobności przemowę, w której podniósł, że szef sekcji Korber stał niejako u kolebki systemu kolei państwowych w Austrii, to też ten spokojnie może obecnie powierzyć w jego ręce przygotowanie personalu kolejowego i nową organizację kolei państwowych.

Witany został na dworcu przez prezesa ministrów Canovasa. Zaraz po przybyciu złożył król Karol wizytę królowej rejentce.

Wiedeń 5 października. Arcyksiążę Karol Ludwik przyjmował wczoraj prezesa ministrów hr. Baderiego na długiej audyencji.

Rzym 5 października. Wczoraj jako w dniu imienia Cesarza Franciszka Józefa odbyło się w kościele Maria dell' anima uroczyste nabożeństwo, które celebrował ks. arcybiskup De-neckere.

Konstancynopol 5 października. Wielkim wezorem został zamianowany Kiamil basza. Spodziewają się tutaj, że nominacja jego zrobi dobre wrażenie i uspokoi opinię publiczną w Europie, gdyż Kiamil basza znany jest jako przyjaciel trójprzymierza i Anglii.

Podnieść należy to, że motłoch turecki napada tylko na Ormian, a wszystkich innych chrześcijan i cudzoziemców zostawia w spokoju. Perswazjom trzech ormiańskich notablów udało się skłonić tych Ormian, którzy schronili się do kościoła w Kunkapu i nie chcieli wyjść stamtąd, do opuszczenia kościoła i udania się do domu.

Rozeszła się tu pogłoska, że i w Izmaile wybuchły takie same ruchy, jak tutaj; ale dotychczas pogłoska ta się nie sprawdziła. Turcy utrzymują, że Ormianie wywołali krwawe zajęcia, gdyż pierwsi użyli broni i zamordowali majora Serweta. Liczba zabitych i rannych Ormian wynosi przeszło dwieście. Kilku głównych agitatorów uciekło z miasta.

Konstancynopol 5 października. Ambasadorowie mocarstw europejskich zrobili Porcie ustnie przedstawienie, że musi ona koniecznie położyć koniec wyrykom, jakie się dzieją. Zarazem przedstawili ambasadorowie, że ludność turecka aresztowanych i eskortowanych przez policję Ormian biła i zabijała, że wielu rannych w więzieniu dobijano.

San Sebastian 5 października. Król portugalski Karol, przybył tu wczoraj i po-

Przejechali dnia 4 października. B. Julia z Rahou (Węgry). K. Kaufmann z Rahou (Węgry) L. Lysakowski ze Stanisławowa. Ks. Bojarski z Husiatyna. Hr. K. Kruzenstjern z Niemirowa. L. Zakrzewski z Dąbrowy. J. Biliński ze Skalatu. A. Horodyński ze Skalatu. B. Makomski z Podola.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Przejechali dnia 4 października. K. Horodyski z Kolędzian. T. i K. Kownacy z Świątowa. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Pieniżek z Lipinek. E. Lehmann z Przemyśla. E. Schneider z Wiednia.

Nadworny lekarz-dentysta wielkiego księcia Karola Badenckiego Dr. Z. Reinhold (Sykstyńska 21) powrócił.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtańszym kursie dziennym. PROMESY do wszystkich ciągnień. Ubezpieczenie losów od straty przez wylosowanie al pari.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schallenberg i Syn kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe, losy monety i t. p. Promesy na losy miasta Wiednia do ciąglenia 2 listopada 1895 po złr. 4.50 wraz ze stemplem. Główna wygrana 400.000 koron. Ubezpieczenie losów przed stratą przy wylosowaniu z najmniejszą wygraną.

Lwów dnia 5 października. (Z Izby handlowej). Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola (dawnika) 200 zł. m. k. 221— do 224—, Kolej Lwowski-Czern.-Jasiński po 200 zł. w. a. 321— do 325—, Banku hypotecznego po 200 zł. w. a. 440— do —, Akc. garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200— do 208—, Tow. budowy wagonów w Sanoku 250— do 260—, Listy zastawne za 100 zł: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 40 lat. 5 proc. z 10 proc. prem. 110— do 110.70, 4 i pół proc. los. w 50 lat. 100.25 100.95, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat. 100.60 do 101.20, Banku kraj. 4 proc. los. 57 lat. 98— do 98.70, Tow. krau. al. ziem. 4 proc. (1 emisja) 98.80 do 99— 4 proc. os. w 41 i pół latach 98— do 98.70, 4 proc. los. w 65 lat. 97.80 do 98.60.

Wiedeń 4 października. Notowania wieczorne. Kredyty 405.—, węgierskie kredyty 488.—, anglobank 178.25, bankverein 169.20, unionbank 355.75, länderbank 287.25, staatsbahn 392.50, lombardy 113.00, elbethale 282.00, akcje tytoniowe 287.—, rima 236.25, alpiny 104.80, renta majowa 100.80, weg. renta złota —, austr. renta koronna —, losy tureckie 77.25, weg. renta koronowa 99.55, marki 68.85, ruble 129.25.

HAUTES NOUVEAUTES sezonu jesiennego i zimowego 1895/96

Table listing various clothing items and their prices, including Cheviot, Angielski Cheviot, and different types of jackets and suits.

DOM SKŁADOWY D. LESSNER, Wiedeń VI., Mariahilferstrasse Nr. 81—83, Eszterhazygasse Nr. 30, 32, 34.

Jedyna niezawodna trucizna na myszy i szeszury. przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonia (głire) szeszur, mysz, królik.

Tylko 3-90 wspaniałe ubrania męskie. odcinek doskonałego, mocnego, wymienionego imit kamgaranu (Matlosse) odmierzone na zupełnie ubranie męskie składające się z surduta, spodni i kamizelki.

Elegancie damskie suknie. odcinki po 6 metrów doskonałej materii wełnianej tylko najnowsze desenie i wzory w najnowszym i najpiękniejszym kolorach.

ZMIANA LOKALU. A. Bratko wki i J. Janowski. przeniesli swoje sklepy i pracownie wyrobów metalowych i blacharskich pierwszy z gmachu teatru hr. Skarbka drugi z placu Maryackiego do nowego lokalu w Lwowie przy ul. Walowej liczb 1.

Po najmy i n bywajmy swoje wyroby Władysław Gonet w Korycinie. poleca medalem zasługi odznaczone na wystawie krajowej we Lwowie swe wyroby czyste i liniane w najlepszej jakości.

Płótna, białiznę stołową oraz wyprawki dla młodzieży szkolnej otrzymał w wielkim wyborze i poleca M. LUDWIG Ballabana następcą Lwów Marjański 8.

Oszklenie budowli i portali poleca **J. MEHRER** fabryczny skład szkła taflowego czeskiego i belgijskiego tudzież luster i ram

WE LWOWIE, ULICA KAROLA LUDWIKA 25. Ceny umiarkowane. Zamówienia z prowincyi wykonują bezzwłocznie.

Poleca się handel win **Ludwika Stadtmüllera** we Lwowie

ZYGMUNTA RUCKERA

we Lwowie ul. Skarbkowska



Wina lecznicze Dr. Jana Ruckera

aptekarza we Lwowie.

Malagę z chiną i Malagę z żelazem. Ważne te przetwory znane z nieocenionych własności leczniczych, używa się we wszystkich osłabieniach, wycieńczeniu sił, rekonwalescencji i innych chorobach podkopujących siły fizyczne. Cena butelki 3 korony.

Malagę z Kaskara Sagradą, najnowszy środek przeczyszczający, bez zachowania specjalnej diety, nie drażniący i nie sprawiający bólesci nawet u osób najdelikatniejszego ustroju.

Wino hiszpańskie z pepsyną. Jedynie i powszechnie wypróbowany środek przeciw niestrawności, dyspepsji i innym chorobom żołądkowym, jakoto: upośledzonemu lub osłabionemu trawieniu, katarom żołądka i t. p. objawom.

Odnacza się nader przyjemnym smakiem i chętnie spożywanem bywa, nawet przez osoby najdelikatniejszego ustroju. Cena butelki 3 korony.

Zamówienia z prowincyi uskutecznią się pocztą odwrotną Broszury dotyczące wysyła bezpłatnie i franco: Apteka pod Srebrnym orłem Zygmunta Ruckera we Lwowie.

Ważne doniesienie.

Odnosnie do ogłoszenia, przed kilku miesiącami w tem piśmie umieszczonego przez niejakiego p. Adolfa Schinkego, w którym się tenże jako „wynalazca i jedyny fabrykant prawdziwej „Linoleum emaliowej glazury do podłóg” nazwał i którą to nazwę na etykiecie bezprawnie deponował ale przez nas już o wiele dawniej używanej, podajemy uprzejmie do wiadomości naszych Szan. odbiorców, żeśmy natychmiast po wyjściu tego ogłoszenia przeciw p. Adolfowi Schinkemu skargę do c. k. ministerstwa handlu wniosli i że

C. k. Ministerstwo handlu rozporządzeniem z dnia 29 sierpnia 1895 L. 37281 nieważność tej nieprawnie rejestrowanej marki ochronnej p. A. Schinkego uznało.

Oddając Szan. P. T. Publiczności ten postępek p. Adolfa Schinkego do osądzenia, upraszamy równocześnie przy zakupie naszej najlepszej znanej, przedko schnącej „Linoleum emaliowej glazury do podłóg” zwrócić uwagę na naszą zarejestrowaną markę ochronną „z żelaznym rycerzem”, w którą każda puszka jest zapечатrzona.

Bertholda i Hoffmanna Następcy fabryka lakierów, farb i produktów chem.

Wyłączny i jedyny skład u Pana

Alojzego Hübnera

Lwów, Rynek 1. 38.



KNEIPPOWSKA KAWA SŁODOWA

Czysty produkt naturalny
Fakozowanie wody przez dodatki przyzwoite wykluczone.

Destac można wszędzie: 1/2 Kilo 25 cent. (50 h.)

ROZMAITE WIADOMOŚCI

Pomieszkania w Marjowej pod Lwem na zime znakomicie urządzone, bardzo tanio na zime do wynajęcia i ewentualnie na cały rok. Komunikacja z Lwowem i Winnikami łatwa. Informacje właściciel Emil Bertemilian Brajer, Lwów Brajerowska 8.

Obrazy olejne, akwarele i szkice artystów polskich w wielkim wyborze po cenach nadzwyczaj niskich poleca fabryczny skład luster, szkl i sztab na ramy S. Fischler, Lwów, Jagiellońska 6. 6-10

Winogrona Feslawskie, Brzostkowskie, Gruszkowe i Jabłka tyrolskie wysyła najstaranniej opakowane handel **Alberta Szkowrona** Lwów, plac Maryacki 7.

Masło dworskie w 5 kilo. paczkach, deserowe, najprzedniejszej jakości, świeżo wywala Zarząd dóbr Dobrowica p. Wójcików za pobraniem po 1 zlr za kilogram, także ma na sprzedaż i masło solone w faszkiach, przednie dworskie po 90 ct. za kilogram.

Z Paryża powróciła **M. Topolnicka** Lwów, plac Marjański 10.

Wzrostki Stanisław, Karola Ludwika 3 fortepiany, harmonium instrumenty samogrające (arystony etc.) Na raty. Cenniki gratis.

Wzrostki wychowawcy bankowym żenskim przy ul. Orzechowej 4, rozpoczynają się z dniem 7 października w godzinach popołudniowych kursy przygotowane do egzaminów wydziałowej w terminie lutym, oraz kursy nauki języków francuskiego, niemieckiego i angielskiego. Właścicielka zakładu: Z. Gnuświciówna, Z. Strzałkowska, M. Berańska. 1-1.

Do wypożyczenia wielki wybór pianin zagranicznych oraz doborowych fortepianów w składzie **M. Marek** Rynek 9.

Zmiana lokalu pracowni mikiem damskich Erasmijn Głuskiej z ul. Krakowskiej na ulicę Akademicką 1. 28. 1-1

Fanowie akademicy lub słuchacze szkoły leśnej w pobliżu uniwersytetu mogą mieć osłony frontowy pokój z wiatrem, usługą. Adres poda biuro dzienników i ogłoszeń Płobna. 1-1

Fortepiany Bösendorfera, uczenia, Fritza, najlepsze pianina Prokecha najtańszej poleca Karol Marecki Lwów, Batoro 24.

Wynajem lokalu przy ul. Krakowskiej 1. 28. 1-1

Handel Hebskaty **WOHLA** w Grand hotelu (pasaz Hausmanna) we Lwowie.

Aparyt inhalacyjne, systemu Dr. Siegla wypróbowane po 1.50, 1.80, 2.50, 2.80 i wyżej poleca Józef Klimek ulica Batoro 2.

Stróżki fortepianu przyjmują do uczniw Harmonium, fortepian Hofmanna do sprzedania Lwów an ka 11. 1-2

Do pp. budowlanych i majstrów murarskich. Między członkami okazjonalnym z rysunkami technicznymi, kosztorysami, prowadzeniem budowli oraz budowlana, poszukuje zajęcia, za srebrnym wydatkiem niem. Zgłoszenia pod W. W. post. rest. Lwów. 3-2

Hotel Garni pod TRZEMA **KORONA** Lwów, ul. Trybunalska we Lwowie poleca widnie, eleganckie urządzone pokoje gościnne od 60 ct. i wyżej za dobowo wraz z posiłkami. Własna restauracja w miejscu. Usługa jak najstaranniejsza.

Stary Cognac

wina własnego chowu, dostarcza od najpierwszej jakości oplatnie 4 butelki za 6 zlr, albo 2 litry za 8 zlr, miody 2 litry 4 zlr. 80 cent. **Benedykt Hertl**, właściciel dóbr, zamek Gollitsch przy Gollitsch w Styryi

Biuro informacyjne Oleszka, plac Halliki 7 poleca rządów, eko omów, naucejczyki, bony, gospodynie oraz wszelkiego rodzaju służbę wysyła jakową na prowincyje. 2-3

Resztki wełniane, chustki do nosa, barchany, oksfordy, magliowniki, poleca uajt niej handel chrześcijański Antoni Ertel, Koralnicka 8. 1-2

Kupno i sprzedaż

Grunt budowlany dwupiętrowy i dwuparcelowy obok willi „Zaczęta” do sprzedania, Sykstuska 58, odzwieray. 5-6

Lustro antyk do nabycia ulica Podlewskiego 6. 1-3

Kamienica z wolnymi latami, ogrodem, blisko miasta za 25.000 zł. do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli sklep wędlin, Batoro 8, popołudniu 3 6 god.

Kupię parcele budowlane około 300 s kw., niezabudowane, przy niezbyt odległej leż w nie pierwszorzędnym miejscu położone, najchętniej giełba o małym i ancje. Władysław Niemceksza, inżynier cywilny, ul. Sokola 1. 1-2

Do sprzedania nowo urządzone mleczarnia i traktorynia Zgłoszenia Centr. ośro. Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11 do L. 2139. 2-2

W majątku Chocimierz, poczta loco, st. k. Tłumacz albo Korosów jest 20 kut gorzelnianych na spirytus używanych, każdego czasu do sprzedania za baruz przystępna cenę. Zgłoszenia przyjmują Zarząd dóbr w Chocimierzu. 4-5

Dr. Ant. Roicki (Berger) **specjalista** od lat przeszło 20 dla chorób skórnych wenerycznych jakoto: dla chorób pecherzowych. Na ządanie poradnik dla mężczyzn (zapełnia nowo przerobione) 1 zlr. (pocztą dykretnie). Poradnik dla kobiet pocztą 60 ct. Lwów ul. Zamorowicza 1 5, ordynuje od 9-10 i od 8-6.

W Łydzorówce, (stacya kolei Stryl op. Żurawno) są do nabycia 2 orientalne gniazda egiers, zupełnie parzyste ujeżdżone pod wierzch i w zaprzęgu. Blizsza wiadomość Zarząd dóbr. 3-3

Wolne posady. Inżynier Grzegorzewski w Borszczowie potrzebuje za az pomocnika choćby na czas krótki. 3-3

Poszukuje się **ogrodnika** któryby znalazł się bardzo dobrze na uprawie jarzyn, na wych wie i pielęgnowaniu drzew owocowych. Zgłoszenia z odpisem świadectw i podaniem wynagrodzenia przyjmują Zarząd dóbr w Glinianach, poczta w mieście.

Poszukują zajęcia. **Kucharzy i ogrodników** bardzo dobrze rekonduowanych przez byłych c lebedawców poleca Biuro wywiadowe J. Polńskiego, Lwów ul. Karola Ludwika 1. 5. 3-5

Ekonom samistny, nadzwyczaj dobrze polecony przez byłych służbowców poszukuje umieszczenia. Biuro wywiadowe J. Polńskiego Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 5. 3-3

100 zł za wyrobienie posady praktykanta. Maturzysta poste restante, Lwów

Uzdolniony cieśla i stolarz, ojciec 3-ga dzieci, żonaty, poszukuje posady w obszarze dworskiej, a nawet w lasowości. Zgłoszenia pod adres **Józef Tandyrak**, ulica górna Lipowa Nr. 10 Przemysł. 2-3

Józef Aleksandrów w Serwicie Bukowina poszukuje posady ogrodnika, ma lat 45, żonaty, 2 dzieci a 27 lat praktyki jako ogrodnik.

Młody człowiek w wyrobionym piśmie polskim i niemieckim znajduje umieszczenie jako pomocnik rachmistrza w dużym skarbie. Biuro wywiadowe J. Polńskiego Lwów ul. Karola Ludwika 1. 1. 1-1

Ważne dla pań! Państwa uwaga! Każda miara sprzedaje się formy na sznurek, płaszczyki, pocięci, sznorki, sznorki i t. d. Przyjmując się do sprzedaży te suknie, a na miejsce do zastępowania i wykładania pod 60 centów, najniższą ceną do nabycia.

Tylko za 10 zł. w 12 tygodni wysyła się pod gwarancją kroju i fransuzkiego **Eugenia Wękerówna** ul. Okrzejskiej róg ul. Akademickiej, Lwów, 5. 11 piętro, drzwi Nr. 15.

W życiu nigdy więcej się nie trafi sposobność tylko za **zlr. 4.25** wspaniały wybór towarów otrzymać



10 sztuk 10 sztuk
zł. 4.25 zł. 4.25

1 prima remontar kotwiczny dokładnie idący z 3-letnią gwarancją.
1 lancuszek z imit. złota, z karabinkiem i pierścienkiem.
2 pierścienie wedle najnowszego fasonu z imit. złota, z imit. brylantu, turkusów i rubinów.
2 szpinki do mankietów, złoto double z patent. sprzączką.
1 broszka b. rzdo ładna, paryski fason.
3 sztuk spiniek do pierci imit. złota.

Wszystkie te przedmioty razem kosztują tylko zlr. 4.25. Nadto osobna **wspędziaczka** darmo by moją firmę w pamięci zachowano.

Proszę rybko zamówić, bo zasob nie wielki, taka sposobność się nie trafi znów.

Posyła za zaliczką.
Komu towar nie odpowie, to zwracam natychmiast pieniądze, tak że kupujący nie ma ryzyki.

Sprawdzać jedynie przez firmę **Alfred Fischer** Wiedeń i Adlergasse.

Pudr książęcy

jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. — Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 zlr., z łabędziem zlr. 1.50. Różowy dla blondynek, kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 1.28 z łabędziem 1.60.

Woda fiołkowa

usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienia i luszczzenie skóry, wygładza zmarszczki i dolki ospowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacę. — Cena 1 zlr.

Mydło kosmetyczne

niezrównane. Usuwa piegę, opalenie słoneczne i żółto brązne plamy z twarzy. — Cena 60 centów.

J. IHNATOWICZ n być można

WE LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 3., ulica Hallicka 11. oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach. W KRAKOWIE Sukienicze 80. W CZERNIOWCACH Rynek 2.

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

E. Bredt i Ska.

w Ottyniu
poczta, telegraf i stacya kolei w miejscu.
zatrudniająca 200 robotników

Maszyny parowe, Kotły parowe wszystkich systemów, Rezerwoary spirytusowe, Wszelkie aparaty i urządzenia gorzelniane, Urządzenia tartakowe, Kola pasowe, Kompletnie urządzenia transmisyjne, Odlewy wszelkiego rodzaju podług własnych i nadesłanych modeli.

Reparacje jak najtańsze.

Celem poleśnienia tamy nadzyciom niektórych restauratorów, **MAŁY ZAWIĄZ** podał do publicznej wiadomości, że

PIWO OKOCIMSKIE sprzedają na szklanki tylko następujące firmy:

Apisdorf ul. Sobieskiego 14.
Elip Weiss Chorzów, zna 1. 21.
Nastula Pospiesz, ul. Trybunalska 1. 12.
Józef Ehrlich, barwina teatralna,
Józef Hleg ul. Jagiellońska 1. 23.
J. U. Engelkre Kopernika 32.
Jan Wazny Czarnieckiego.
Bernard Fuchsbaig Kopernika róg Szajnochy
Ludwik Gardolinski ul. Koneńska.
Szymon Landsberger pod Szalikim ul. Pańska 12.
Szymon Goldberg, Batoro 18.
Jarzy Mirsch Salama 6.
Wład. Kozłowski, ul. Grodzka 1. 79.
Jan Ludwig, ul. Krakowska 1. 7.
Piwiarnia okocimska p. **Henryka Voisego** ul. Sykstuska róg Słowackiego.
Szymon Post ul. Krakowska.
Karol Przybylski ul. Teatralna naprzeciw Kościoła Jezuitów.
Ant. Budziński, Restauracja kolejowa.
S. Stoff ul. Sobieskiego.
H. Salzberg, ul. Kollatzka, róg Kasimierzowskiej.
S. B. Tänzer, Chorzów, zna 1. 15.
Max Wixel ul. Opatowska 1. 5.

Główny zastępczo i skład piwa okocimskiego a pp. **Oskar Witek** i **Symon Boguslawski** 1. 13. Telefon Nr. 6. skład piwa okocimskiego a p. **S. Witek** ul. Sykstuska 1. 14. Telefon Nr. 149.

Na przyzwołe ogłoszenie będą każdej niedzieli w piśmie lwowskich nazwiska restauratorów, którzy **piwo okocimskie** sprzedają, nadto kastragiem sobie, wystąpić w drodze sądowej przeciw sprzedawcy obcego piwa pod marką okocimskiego.

Jan Götz brewer w Okocimiu.

Agencja i skład komisowy marmurów

z łomów towarzystwa budowli „UNION“ w Wiedniu poleca gotowe płyty na stoły, umywalnie, szalki nocne, wazy, balustry, moździerze, kominki, pomniki etc.

Przyjmuje wszelkie zamówienia w tym zakresie

F. M. Złotnicki

Lwów, ul. Jagiellońska 1. 8.

MASKI I LAKIERY do podłóg uznane powszechnie jako najlepsze poleca po możliwie najniższych cenach **W. CZOPP** Lwów, ulica Złotnicka 2. skład farb pokostów i materiałów założony w r. 1843.

HENRYK SZOCHWARZ w Krakowie ul. Grodzka 18 (Magazyn założony w 1836) poleca na jesień i zime **Najnowsze materace** na suknie dumskie, na pokrycie futer na okrycia i piasecz. Gotowe okrycia, zakłady bluzki i halki, chustki, pledy, kołdry, dywany, kapy na łóżka i stoły, firanki itp.

Towarzystwo c. t. n. umiarkowane. **Próbki na żądanie.** Zamówienia na kostiumy i konfekcje wykonuje Magazyn we własnej pracowni.

Skład płótna, stołowej bielejzy, chustek do nosa i t. p. **gwarant** wanej jakości. Skład zrytyków, znakomitych na bielejze i posiel. **Pończochy**, szarpetai.

Ceny fabryczne.

RONCEGNO **najsilniejsza naturalna woda mineralna** zawierające arsen i żelazo

polecona przez najpierwsze lecarskie powagi przy anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych, kobiecych, malaryi.

Kuracja może być użyta **rok cały.**

Składy w wszystkich handlach wód mineralnych i aptekach.

Oliwy do maszyn
Oliwa do palenia
Pasy do maszyn skórzane i gumowe,
Gurty do maszyn zwykłe i napuszczane,
Rzemyki do szycia pasów
Śruby i nity do posów
Wiaderka do ognia lakierowane i składane,
Weże konopne zwykłe i gumowane,
Weże gumowe
Weże spiralne
Holendry mosiężne
Płyty gumowe
Płyty asbestowe
Sznury gumowa i asbestowe,
Palniki łojowe i federweisowe,
Kule gumowe do wentylów,
Szklka do kotłów,
Pierścienie gumowe
Glazura do chłodników
Baryzówki
Szklaneczki próbne dla browarów,
Linwy konopne
Linwy druciane cynkowe,
Rury ołowiane
Rury cynowe
Plomby i drut ołowiany,
Latarnie gospodarskie na oliwę i naftę,
Knoty
Oliwiarki do maszyn blaszanne i szklanne,
Przyrząd kauczukowy dla bydła,
Przyrząd do pompowania powietrza u bydła,
Trokary
Seregi cynowe i gumowe dla bydła,
Nożyce do strzyżenia bydła i owiec,
Sól kamienna Farby olejne do wszelkiego użytku,
Farby na dachy olejne i terowe
Carbolinum Avenariusz,
Excicator Ter drzewny i pogazowy,
Antimerulion środek przeciw grzybowi
Tekura na dachy,
Smołowiec i t. p. i t. p. poleca po cenach najniższych

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38. Cenniki i oferty, na żądanie do dyspozycji.

Wysprzedajemy **FUTRA** **B. SZARKIEWICZA** Lwów Batoro 4. po możliwie niskich cenach wszelkie gatunki futer, wierzchy na futra, podług najnowszej mody, skóry na futra w wielkim wyborze, czapki damskie i męskie, kołnierze, zarękawki, dywany do żan, fusaki męskie i damskie itp.